54. Quamvis vero lex et evangelium in assignatis

hiscapitibus convenient et in ipso usu mutuas sibi operas tradant, tamen in illa ipsa conjunctione utriusque discrimen manet integrum ac inviolatum.

Convenientia legis et evangelii.

VL 123.

Discrimen legis et evangelii.

Evangelium a lege discernere utile ac necessarium est.

Discriminis illius capita non eodem ordine ac numero recensentur. Cyrillus in caput primum Johannis decem statuit diastemata, alii pauciora, alii plura, sed ad quinque membra revocari posse videntur omnia. Statuimus igitur legem ab evangelio differre:

1. Origine et modo patefactionis. Lex natura quodammodo nota est, cum mentibus hominum in prima creatione sit insita, nec per lapsum prorsus extincta, Rom. 2, v. 15: *Gentes ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*. Sed evangelium est mysterium humanae rationi plane absconditum, per Filium ex sinu aeterni Patris prolatum et nobis revelatum. Joh. 1, v. 18: *Deum nemo vidit unquam, Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis*: unde Rom. 16, v. 26. Col. 1, v. 26. Ephes. 3, v. 9. et alibi passim doctrina evangelii vocatur *mysterium aeternis temporibus tacitum, sed per Filium demum in plenitudine temporis revelatum*.
2. Materia vel argumento. Lex est doctrina operum, praescribit enim ac praecipit, quales nos esse, quid facere, quid omittere oporteat. Galat. 3, v. 12: *Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in eis*. Evangelium vero est doctrina fidei, proponit enim Christum mediatorem ac per ipsum annuntiat remissionem peccatorum, justitiam et salutem, unde evangelium dicitur *lex fidei* Rom. 3, v. 21. *auditus fidei* Galat. 3, v. 2; hinc promanavit *πολυθρύλληιον* illud Augustini: *Fides impetrat, quod lex imperat. Lex jubet magis, quam juvat. Lege operum dicit Deus: fac quod jubeo; lege fidei dicitur Deo: da quod jubes* etc. de spiritu et litera c. 13. de grat. et lib. arbitr. c. 16. in enchirid. ad Laurent. c. 117. homil. 29. in Johannem. Eodem sensu scribit Haymo in c. 3. Galat.: *Lex non est ex fide. Fides est ea credere et sperare, quae non videntur. Lex ergo non complebatur fide, sed opere; evangelium vero complebitur fide magis quam operibus, quia sola fides salvat*. Huc referendum est dictum Lutheri tom. 1. Latin. fol. 388: *Lex docet, quid debeas et quo careas, Christus dat, quod facias et habeas*.
3. Forma. Legis promissiones sunt conditionales, requirunt enim perfectam obedientiam, exigunt conditionem perfectae impletionis tanquam causam. Levit. 18, v. 5. Ezech. 18, v. 11: *Qui fecerit haec, vivet in eis*. Sed promissiones evangelii sunt gratuitae et, ut ita loquar, sunt donativae, unde vocatur *verbum gratiae Dei* Act. 20, v. 24. *ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio* Rom. 4, v. 16.
4. Effecto. Lex peccatum arguit ac terret hominem. Rom. 3, v. 20: *Per legem cognitio peccati*. Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur*. Evangelium vero peccatorum remissionem nuntiat et vivifica consolatione erigit. Esa. 61, v. 2: *Dominus misit me ad praedicandam captivis liberationem* etc., unde vocatur *verbum salutis, evangelium pacis, verbum bonum*. Ambros. in c. 3. ad Rom.: *Per legem peccati cognitio, per fidem abolitio*. in c. 7. Rom.: *Index peccati lex est, non genetrix nos faciens peccatores*. Beda in Psal. 83: *Benedictionem dabit legislator, id est Dominus, qui dedit legem deprimentem,*

*dabit et gratiam sublevantem*. Anselmus in c. 3. posterioris ad Corinth.: *Distinguitur lex a gratia eo, quod sub illa elidantur elati, sub ista erigantur elisi*. Unde D. Lutherus eleganter dicit: *Utramque doctrinam legis et evangelii versari circa peccatum, sed diversimode. Lex ostendit, accusat, imputat, damnat peccatum; evangelium vero remittit, tegit, non imputat peccatum, quia ostendit agnum Dei tollentem peccata mundi*. \*\*Ad haec legis concio nec vires implendi eam homini tribuit, nec mentes illorum mutat Deut. 29, v. 4: *Audivistis et vidistis, sed Deus non dedit vobis cor intelligens*. Evangelii promissiones credentibus subministrat Spiritus s., qui simul dat quam evangelium requirit fidem Jer. 31, v. 33. Gal. 3, v. 2. Cyrill. Alex. in c. 40. Esai.: *Molesta et onerosa erat lex omnibus docens typos, non immittens in mentem et cor rerum necessariorum institutionem auditoribus, sed velut externam cognitionis speciem tanquam in sola litera, idque vix tradidit. At salvatoris et evangelica praedicatio loquitur Spiritu sancto, cujusque cogitationis profunditatem patefaciente et spirituales meditationes ac contemplationes immittente et sanctorum sermones insigente et in penitissimis quasi animi penetrabilibus inflammante*.\*\*

5. Objectis. Lex proponenda est impiis, securis et praefractis peccatoribus, pertinet enim ad veterem hominem, 1. Tim. 1, v. 9: *Justo non est lex posita, sed injustis* etc. Evangelium vero contritis cordibus et conscientiis sensu peccati territis annuntiandum. Matth. 11, v. 3: *Pauperibus praedicatur evangelium*. Luc. 4, v. 18: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde*.

55. Ad haec quinque capita referri possunt reliquae omnes, quae ab aliis assignantur, differentiae, quarum quaedam ad discrimen V. et N. T. proprie pertinent, ut suo loco videbimus. Sic quod quidam legem ab evangelio etiam hoc modo differre dicunt, quod patefactionis ordine lex praecedat, evangelium vero sequatur; quod minister legis fuerit Moyses, evangelii vero Christus; quod lex promulgata sit inter tonitrua et fulgura ac terribilibus miraculis confirmata; evangelium vero gratiosis et salutiferis miraculis obsignatum sit, id ad V. ac N. T. discrimen pertinet, et ad primum legis et evangelii discrimen, videlicet ad originem et modum patefactionis referri potest. Quod statuunt legem requirere justitiam propriam, evangelium vero offerre alienam; legem debiti summam flagitare, evangelium ejusdem remissionem annuntiare; legem esse doctrinam de faciendo, evangelium vero doctrinam de credendo, id ad secundum ac tertium discriminis membrum pertinet. Quod statuunt, legem indicare morbum, evangelium vero eundem sanare; in lege revelari iram Dei super omnem hominem, in evangelio vero sine lege revelari justitiam Dei ex fide in fidem; legem docere bona opera, sed vires praestandi nequam suppeditare, evangelium vero donare Spiritum sanctum, qui naturam renovet et legem Dei cordi-

bus inscribat; legem esse ministerium mortis, evangelium vero Spiritus etc., haec et similia ad quartum discriminis membrum recte referuntur. Quamvis vero legis et evangelii discrimen ubique sit retinendum, cumprimis tamen illud observandum erit: 1. In articulo justificationis, siquidem justificatione nostra non est ex lege, cui propter carnis nostrae corruptionem et infirmitatem *ἀδυναμία* quaedam, accidentaria tamen, hac in parte tribuitur Rom. 8, v. 3, sed ex evangelio, in quo *justitia sine lege revelatur*, Rom. 3, v. 21; *quod est potentia Dei ad salutem omni credenti*, Rom. 1, v. 16. Monendi igitur, imo urgendi sunt homines ad opera juxta legis normam praestanda, sed in theatrum justificationis nostrae coram Deo non sunt inferenda, ibi enim perpetua est oppositio inter operari et credere, inter gratiam et opera, inter legem et evangelium. 2. In usu clavium ecclesiasticarum. Impenitentibus et securis non est annuntianda peccatorum remissio, sed potius Dei ira ex lege Rom. 2, v. 9: *Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum*. 1. Tim. 1, v. 9: *Lex posita est injustis, impiis, sceleratis etc.*, quos accusationis et damnationis suae pondere premit. Contritis cordibus non sunt legales comminationes exasperandae, sed potius evangelicae consolationis oleum instillandum Esa. 66, v. 1: *Quis est locus quietis meae? v. 2: respiciam ad pauperem et contritum spiritu et trementem sermones meos*. Matth. 11, v. 3: *Pauperibus evangelium praedicatur*. Quia vero in uno eodemque homine manet quodammodo vetustas carnis cum novitate spiritus, ideo recte dicit D. Luther. in c. 3. Galat. in praxi ita conjuncta esse legem et evangelium, ut nulla mathematica conjunctio dari possit, quae sit huic similis.

56. Ex his judicium fieri potest de dictis veterum, quibus legis et evangelii differentiam revocant ad haec capita, ut dicant, haec duo doctrinarum genera differre: 1. ut figura et veritas, promissio et complementum differat. Justinus in quaest. orthod.: *ὁ νόμος εὐαγγέλιον προκατηγγεμένον, τὸ δὲ εὐαγγέλιον νόμος πεπληρωμένος*. Ambros. in c. 3. Galat.: *Ideo longe post promissionem data est lex, ut ipsa distinctione aliud lex, aliud promissio videretur*. Idem 1. officior. c. 48: *Hic umbra, hic imago, illic veritas. Umbra in lege, imago in evangelio, veritas in coelestibus*. Epiph. lib. 1. tom. 1: *Figurae in lege fuerunt, veritas autem in evangelio. Illic enim circumcisio fuit carnalis, quae inservit tempori usque ad magnam circumcisionem, hoc est baptismum, qui circumcidit nos a peccatis et obsignat nos in nomen Dei. Erat illic sabbatum detinens nos in magnum sabbatum, hoc est requiem Christi, ut in Christo sabbatum agamus a peccatis. Et erat illic agnus irrationalis, qui sacrificabatur deducens nos ad magnum agnum ac coelestem pro nobis ac toto mundo matatum*. Cyrillus lib. 1. in Joh. c. 21: *Lex ducebat in tabernaculum, quod verarum rerum erat figura. Salvator (seu evangelium) nos in ipsum adduxit*

*coelum et tabernaculum verum, quod Deus, non homo condidit*. Beda lib. 1. in Joh. c. 1: *Quod lex et prophetae futurum praenuntiarunt, hoc redditum atque completum in evangelio monstratur*. Potho lib. 2. de statu domus DEI: *Umbra est in lege, imago in evangelii, veritas in coelo. Domus Dei, quae in umbra legis aedificatur, imperfecta est, quia nihil ad perfectum lex ducit. Domus Dei, quae in imagine instruitur, in luce est. Domus Dei, quae in viritate consistit, tota lux est*. 2. Causa ministeriali. Ambrosius in 1. Rom.: *Quantum distat dominus a servo, tantum distat evangelium a lege, non quod mala sit lex, sed quia melius evangelium*. 3. Amplitudine ministerii praedicationis. Eusebius lib. 1. demonstrat. c. 6: *Lex Moysis ad certum erat alligata locum, evangelium vero condonata libertate in unoquoque loco Deum adorare et colere praecepit*. 4. Universalitate subjecti. Eusebius ibid.: *Lex Moysis ab uno genere hominum incipiens omnium primum Judaeorum genus ad unius Dei agnitionem cultumque vocabat; evangelium autem omnibus hominibus et quae ubique terrarum sunt gentibus sublimius propectam Dei cognitionem apportat*. 5. Severitate et lenitate. Chromat. in c. 5. Matth.: *In lege est severitas, in evangelio gratia, illic terror incredulis incutitur, hic credentibus benedictionum munus infunditur*. 6. Effectuum diversitate Cyrill. lib. 2. in Joh. c. 53: *Moses lege orbem terrarum damnat; Filius a maledictione legis orbem liberat et misericordiae cumulo aegritudinem mundi curat*. \*\*Chrysost. in 2. Cor. 3: *In lege, qui peccatum habet, punitur; hic autem, qui habet peccata, accedens baptizatur et fit justus. Justus autem factus vivit liberatus a morte peccati. Lex si prehenderit homicidam, tollit e vivis; gratia si acceperit homicidam, illuminat et vivificat*. Ambros. lib. 9. epist. 22: *Ideo lex severitatem gladii habet tanquam paedagogus baculum, ut imperfectae plebis infirmitatem poenae saltem denuntiatione deterreat; evangelium autem indulgentiam habet, qua peccata damnantur*. Jure ergo Paulus ait: *Quod litera occidit, spiritus autem vivificat*. Hieron. in c. 3. Eccles.: *Lex quippe rigida, inbenigna, non parcens, peccantem interficit; evangelii gratia miseretur et ad poenitentiam provocat*. Haymo in Cant. cant.: *In lege nulla reservatur poenitentia, sed praecipitur, ut qui peccat, occidatur; evangelium autem dicit, nolo mortem peccatoris*.\*\* Theodor. qu. 43. in Deut.: *Lex eos, qui peccant, condemnat; gratia autem eos suscipiens per fidem justificat et peccatorum remissionem donat*. Primasius in c. 2. Rom.: *Lex auditores facit, gratia factores*. Bernh. serm. 30. in Cant.: *Quis sane ex aequo respiciat condemnantem et consolantem, repositentem et ignoscentem, plectentem et amplectentem; non pari profecto acceptabitur voto umbra et lux, ira et pax, judicium et misericordia, figura et veritas, virga et hereditas, frenum et osculum*. 7. Bonorum, quae largitur, et doctrinae perspicuitate ac perfectione. Cyrill. lib. 1. in Joh. c. 21: *Lex*

Ubi cum primis discrimen legis et evangelii observandum.

VI. 135.

Dicta veterum de discrimine legis et evangelii.

gratiam dabat, boni a malo discretionem verique Dei cognitionem docens et ab idolorum cultu revocans, non tamen perfecte, sed paedagogice ac inutiliter. Unigenita autem veritas seu gratia non figuris neque umbris, sed aperte atque liquide nobis bona largitur doctrinaque sua ad perfectam fidei cognitionem deducit. Ibidem: *Lex dabat spiritum servitutis ad formidinem, Christus spiritum adoptionis in libertatem.* Hieron. lib. 1. dial. advers. Pelag. haec omnia sic effert: *Aliud est damnare legem, quod Manichaeus facit, aliud lege praeferre evangelium, quod apostolorum est doctrina, in illa umbra, in hac veritatem esse dicimus; in illa servi, in hoc praesens Dominus loquitur, ibi promittitur, hic impletur, ibi initia, hic perfectio est; in illa operum fundamenta jaciuntur, hic fidei et gratiae culmen imponitur.*

57. De his et similibus veterum pronuntiatis observandum: 1. quod legis nomine intelligant non solum moralem legem, sed in genere omnes leges Mosaicis, etiam ceremoniales et forenses; nomine evangelii intelligant publicum exhibiti Messiae praeconium; sed quando proprium legis et evangelii discrimen quaeritur, proprie de lege morali agitur et nomine evangelii concio gratiae intelligitur. 2. Quod pleraque differentiae capita proprie ad V. ac N. T. discrimen pertineant, qua de re suo loco. 3. Quod hujus loci propria sint pronuntiata ea, quibus effectuum diversitate legem ab evangelio differre tradunt. 4. Quod dissimilia in scriptis veterum occurrant dicta, quorum quaedam admodum comoda interpretatione egent. Sic nova in evangelio a Christo praeccepta tradi quandoque pronuntiant. Iren. lib. 4, c. 27. dicit: *Christum legem extendere ac dilatare, non solum vetita a lege, sed et concupiscentias eorum prohibere, etc. Pro eo, quod est Non moechaberis, non concupiscere praecipit, pro eo quod est Non occides, ne irasci quidem, pro eo quod est Decimare, omnia quae sunt pauperibus dare.* Tertull. lib. 4. advers. Marc.: *Novam plane patientiam docet Christus etiam vicem injuriae cohibens, permissam a creatore oculum exigente pro oculo et dentem pro dente, contra ipse alteram amplius mazillam offerri jubens et super tunicam pallio quoque cedi, plane haec Christus adjecit, ut supplementa disciplinae creatoris.* Hilarius in 5. c. Matth.: *Amari lex proximum exigebat, erga inimicum licentiam odii dabat, diligi vero inimicos fides praecipit et petulantes humanarum mentium motus publicae caritatis frangit affectu, non solum iram ab ultione depellens, sed et in amorem mitigans injuriosi.* Euseb. lib. 1. demonstr. evangel. c. 6: *Moyses quidem illorum temporum hominibus quasi iis, qui caedibus inquinari soliti essent, non occidere imperabat. Ego autem iis, qui hoc ipsum antea didicerint et primo illi praeccepto satisfecerint,*

VI. 157. *alterum perfectius impono, atque ut ne irae quidem perturbatione vincantur, praecipio etc. Moyses quidem adulteris dissolutisque hominibus legem posuit non moechari, maribus non misceri, voluptates*

*praeter naturam non sectari, et supplicium mortis iis, qui non obtemperassent, adjunxit; ego autem meos volo ne intueri quidem mulierem cum petulanti cupiditate.* Chrysost. in Matth. hom. 16: *Non ideo veterem legem desuit in regnum inducere, quia mala sit, sed quia perfectorum utique mandatorum tempus advenerit. Si vero ad comparisonem legis novae vetus imperfecta monstratur, ne hoc quidem illam malam esse convincit, etc. Cum ostendisset, quia merito a nobis supra prioris justitiae mensuras requirat, incipit recentis legis ordinare praeccepta non simpliciter, sed per comparisonem legis antiquae.*

58. Has incommodas veterum locutiones secuti Scholastici disputant, legem veterem imperfecta tradere praeccepta de externis tantum operibus ex timore praestandis et habere promissiones tantum corporales vel temporales; in nova vero lege tradita esse perfectiora, excellentiora et severiora praeccepta, quae factoribus afferant justitiam abundantem supra Pharisaeorum et scribarum justitiam, quaeque habent promissionem salutis et vitae aeternae, ut haec ratione lex et evangelium differant: 1. tempore, 2. praecceptis, 3. promissis, 4. sacramentis. Lombard. 3. sent. dist. 40. lit. A.: *Praeccepto non moechandi fit superadditio in evangelio, ubi omnis concupiscentia moechandi prohibetur. Quod lex dicitur comprimere manum et non animum, dicitur de lege secundum ceremonialia, non moralia, vel quia in lege non est generalis prohibitio omnis mortiferae concupiscentiae.* lit. B.: *Distat evangelii litera a legis litera, quia diversa sunt promissa, ibi terrena, hic coelestia promittuntur. Diversa etiam sacramenta, quia illa tantum significabant, haec conferunt gratiam. Praeccepta etiam diversa quantum ad ceremonialia, nam quantum ad moralia sunt eadem, sed plenius in evangelio continentur.* Thomas Aquin. in c. 5. Matth.: *Hic novae legis explanatio continetur, quae etiam in opere interiori consistit. Ego autem dico vobis, id est ad hoc mandatum, quod solum putatis in actu esse servandum, addo et explano, esse servandum in voluntate.* Idem 1. 2. q. 91. art. 5: *Lex vetus et nova differunt ut perfectum et imperfectum: 1. Lex vetus directe ordinabat ad bonum sensibile et terrenum, lex nova ad bonum intelligibile et coeleste. 2. Lex vetus cohibet manum, lex nova animum, id est interiores affectus. 3. Lex vetus inducit ad observantias mandatorum per timorem poenarum; lex nova facit hoc per amorem, qui infunditur cordibus per gratiam Christi.* Scotus 3. sent. dist. 40: *Lex nova continet omnia moralia, quae lex vetus, et addit alia vel saltem addit aliquam explicativam aliquorum, ad quae forte ipsi non tenebantur et quantum ad hoc est gravior.* Idem ibidem: *Dubium est, utrum Judaei tenebantur ad praeccepta moralia omnia et eodem modo explicata sicut nos tenemur modo, quia si ipsi non tenebantur ad praeccepta illa, nisi sicut Judaei interpretabantur, tunc licuit diligere amicum et odio habere inimicum et*

Scholasticorum sententia de discrimine V. et N. T.

uzoribus dare libellum repudiū, ita enim docuerunt Pharisaei simplices in populo. \*\* Antoninus part. 1. tit. 15. c. un. §. 3: *Alio modo lex nova est alia a veteri, quia lex vetus est paedagogus puerorum et lex nova est lex perfectionis, quia lex dilectionis. Et omnes differentiae, quas ponunt doctores inter legem veterem et novam, hoc ostendunt, quod differunt sicut perfectum et imperfectum.*\*\* Biel. 3. sent. dist. 40. q. un.: *Lex nova distat a veteri per praecepta, sacramenta et promissa. Probatum quantum ad praecepta, quia licet eadem moralia, tamen ceremonialia et judicialia sunt revocata in lege nova; quantum ad sacramenta, quia ibi tantum unicum, scilicet circumcisio, vel ut alii duo, matrimonium et circumcisio, quae tamen non tantam contulerunt gratiam, quantum sacramenta novae legis; quantum ad promissa, quia aeterna bona in nova lege manifeste promittuntur, in veteri non nisi sub quibusdam figuris.* Art. 3. dub. 2. ex Bonaventura dicit: *Legi novae convenire vivificare tripliciter: formaliter ratione gratiae sacramentalis; affectu ratione amoris spiritualis, ad quem excitantur promissa; exercitio ratione multipliciter bonae operationis tam praeceptorum quam consiliorum; in lege autem veteri promissa erant temporalia, praecepta exterius regulantia, sacramenta figuralia.*

VI. 138.

Bellarminus sententia de discrimine V. et N. T.

59. Horum vestigiis insistens Bellarm. lib. 4. de justif. c. 3. et 4. octo tradit legis et evangelii discrimina, quae antequam in specie excutiantur, duo observanda erunt: 1. quod ne in unico quidem membro promissionis gratuita de Christo et ejus beneficiis ac de reconciliatione nostra cum DEO mentionem faciat; 2. quod evangelium accipiat pro tota doctrina, quam Christus et apostoli praedicarunt, ut ex capite secundo praecedenti aperte colligitur, quam generalem evangelii significationem ut suo loco non negamus, ita non esse propriam et specificam dicimus idque superius evicimus. Primum igitur legis et evangelii hoc esse discrimen Bellarminus asserit, quod est inter doctrinam inchoatam et perfectam: *Cum enim tria contineat utriusque testamenti Scriptura, mysteria, promissiones et praecepta, id est res credendas, sperandas et faciendas, quibus fides, spes et caritas respondent, in omnibus tribus longe praestat doctrina evangelica et apostolica doctrinae legis et prophetarum. Quod attinet ad mysteria fidei, doctrina V. T. unitatem Dei manifeste docet, trinitatem personarum et incarnationem verbi non nisi obscure et imperfecte, ut ea potius adumbret quam exprimat, doctrina vero N. T. haec omnia perspicue tradit et explicat.* Respondemus: perfectio doctrinae aestimatur vel ex re ipsa, vel ex docendi modo. Quod ad rem ipsam sive mysteria fidei attinet, doctrina V. T. nequaquam est imperfecta, siquidem eosdem fundamentales fidei articulos tradit, quos Christus et apostoli in N. T. repetunt. Quod ad docendi modum attinet, fatemur quaedam fidei mysteria clarius et dilucidius in N. T. expressa esse, quam in veteri, sed hoc perfectioni reali nihil quicquam derogat, cum ad perspicuitatem

potius pertineat quam ad perfectionem, ad modum cognitionis potius, quam ad res ipsas cognoscendas. Recte igitur dicit Augustinus 18. de civit. Dei c. 26: *Testamentum Vetus est occultatio Novi, Novum est revelatio Veteris.* Idem lib. de catech. rudib. c. 4. et alibi passim repetit: *In Veteri Novum latet, in Novo Vetus patet,* quo pertinet, quod crebris D. Lutherum sermonibus dicunt usurpare solitum, *Novum Testamentum sibi videri solem, a quo luna Testamenti Veteris illustretur.*

60. Procedit Bellarminus ad promissionum diversitatem ostendendam: *Lex et prophetae pollicentur expresse bona temporalia, figurate regnum coelorum. Christus et apostoli manifeste regnum coelorum et vitam aeternam pollicentur, bona temporalia adjicienda esse dicunt et ideo non esse sollicite et anxie requirenda. Et quoniam promissionibus adjungi solent etiam minae, lex et prophetae comminantur temporalia mala, Christus et apostoli mortem sempiternam.* Respondemus: 1. ambiguitas est in vocabulo regni coelorum; vel enim intelligitur de vita aeterna, cujus promissiones in V. T. exstare nulla veritatis specie negari potest, vel de spirituali Christi regno secundum veritatem et complementum V. T. praenuntiato ac praefigurato, in N. T. autem consummato et sine involucris figurarum exhibitio, quo sensu August. scribit lib. 19. contra Faustum cap. ult.: *Testimoniis vitae aeternae et resurrectionis mortuorum abundat Scriptura sacra, sed nomen hoc (regnum coelorum) de nullo inde mihi libro occurrit, hoc enim proprie pertinet ad revelationem N. T. et lib. 18. de civ. Dei c. 11: V. T. terrenas habuit promissiones, sed per Jesum Christum futurum erat N. T., quo regnum coelorum promitteretur.* Fatemur igitur in V. T. datas promissiones de futuro Christi adventu et spirituali ejusdem regno, easque promissionibus terrenis et corporalibus figuris ac umbris potissimum involutas, figuratas et adumbratas esse, in N. T. promissionum illarum complementum annuntiari, nimirum de Christo exhibitio, de regno coelorum quod appropinquavit absque involucris et umbris; sed ex eo non debet inferri, in V. T. non fuisse datas promissiones de vita aeterna. 2. Legem et prophetas minari temporalia mala, Christum et apostolos mortem sempiternam, nequaquam intelligendum est exclusive, cum in lege et prophetis exstent non solum promissiones vitae, sed et comminationes mortis aeternae. Deut. 30. v. 15: *Proposui tibi hodie vitam et bonum, mortem et malum.* Lev. 18, v. 5: *Custodite statuta mea et judicia mea, quae faciens homo vivet in eis,* quas promissiones iisque oppositas comminationes non ad hujus tantum vitae praemia, sed et ad vitam aeternam pertinere, patet ex historia Luc. 10; ibi enim quaesitus a legisperito Christus, quid faciendo vitam aeternam possidere possit, ad legem eum revocat v. 26: *in lege quid scriptum, quomodo legis?* ac recitata legis summa subjicit v. 28: *Hoc fac et vives.* Sic Gal. 3, v. 12: *Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo, vivet in eis,* ubi ex

An di-  
versae  
promis-  
siones  
in V. et  
N. T.

VI. 139.

antecedentibus et consequentibus patet de justificatione et sic de modo perveniendi ad vitam aeternam agi. Rom. 2. et 3. Apostolus ex voce legis omnes arguit esse peccatores v. 19: *scimus, quod quaecunque lex dicit, iis qui sunt in lege dicit, ut omnes os obstruatur et obnoxius fiat totus mundus Deo.* 3. Fatetur ipse Bellarminus, legem promittere obedientibus regnum coelorum et vitam aeternam (licet addat figurate), utique ergo a contrario sensu minatur inobedientibus aeternam damnationem. 4. Si ex lege, id est ex V. T. (hoc enim sensu Bellarminus vocabulum legis usurpat) removetur comminationes aeternae, utique etiam ex eo removendae erunt promissiones evangelicae de gratia Dei, de remissione peccatorum, de reconciliatione cum Deo, etc. cujus contrarium ostendimus superius; hac vice unicum illud repetimus Rom. 3, v. 21: *Justitia fidei comprobata est testimonio legis et prophetarum.* 5. In prophetis aeternae mortis comminationes existere manifestum est Jerem. 31, v. 30: *Unusquisque propter iniquitatem suam morietur.* Ezech. 18, v. 4: *Anima, quae peccaverit, ipsa morietur.* Ezech. 33, v. 9. 13. 16: *Propter iniquitatem suam morietur, quibus in locis vocabulum mortis non solum de temporali morte, quae piis et impiis, credentibus et incredulis communis est, sed etiam, imo potissimum de aeterna morte accipiendum est, perinde ut in comminatione illa praecepto de non comedendo arboris vetitae fructu addita accipitur, Genes. 2, v. 17: Quaecunque die ex hac arbore comederis, morte morieris.* Adde fidei analogiam, quae ostendit impietatem non solum temporalibus, sed et aeternis suppliciis a Deo vindicari. 6. Pari ratione una cum promissionibus aeternis in N. T. dantur etiam promissiones corporales et temporales, quae tamen cum exceptione crucis sunt intelligendae. Marc. 10, v. 29: *Nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem aut matrem, aut filios, aut agros propter me et evangelium.* v. 30: *Qui non accipiat centies nunc in hoc seculo domos et fratres et sorores et matres et filios et agros cum persecutionibus, et in seculo futuro vitam aeternam.* 1. Tim. 4, v. 8: *Pietas habet praemia praesentis et futurae vitae.* 1. Petr. 3, v. 10: *Qui vult vitam diligere et dies videre bonos, coërceat linguam suam a malo.* v. 13: *Quis est, qui vobis noceat, si boni aemulatores fueritis.*

An novo  
mandata  
in N. T.  
tradita.

61. Accedit tandem Bellarminus ad membrum tertium, videlicet leges et mandata, quorum alia ceremonialia, alia judicialia, alia moralia erant in V. T. In novo (inquit) pro ceremoniis illis Mosaicis, quae prope modum infinitae erant, instituit Christus sacramenta numero paucissima, quibus societatem novi populi colligavit. August. ep. 118: *Judiciales leges Christus in evangelio non tulit, sed ferendas reliquit iis, qui variis in locis rempublicam gerentes pro rerum, personarum et temporum diversitate instituendas esse judicaverint. Morales leges quae perpetuae sunt, easdem fere habent lex et evangelium, sed in hoc praestat evangelium legi, quod quaedam gra-*

*viora, quae a Judaeis propter infirmitatem ipsorum in lege non exigebantur, a Christianis in evangelio exiguntur, ut patet de libello repudii et polygamia, quaedam etiam expressius leguntur in evangelio, quae obscurius habebantur in lege.* Concludit igitur VI. 140. *non omnia, sed fere omnia, quae ad mores pertinent, evangelium cum lege habere communia, quo fine analysin instituit sermonis Domini in monte habiti, quem corruptelis pharisaicis, non autem legi morali oppositum esse dicit, interim tamen consilia quaedam perfectionis legi a Christo addita esse subjecit. Respondemus: 1. In N. T. ceremoniales et judiciales leges Mosaicis abrogatas esse, itidem docemus. 2. Leges morales in lege et evangelio, hoc est in V. et N. T. non fere, sed vere easdem esse dicimus; quicquid enim in V. vel in N. T. doctrinam operum proponit, explicat et urget, ad legem pertinet. 3. De libello repudii et polygamia in tractatu de conjugio dicitur. Christus libellum repudii et polygamiam in N. T. abrogans non promulgat novas leges, sed ad primaevam conjugii institutionem nos revocat. 4. Si evangelium accipitur in propria significatione pro concione gratiae ac gratuita promissione remissionis peccatorum propter Christum, insidiosae dicitur, evangelium easdem habere cum Moysae leges morales. Id enim si hoc modo intelligatur, quod evangelium requirat bona opera ad ipsum justificationis actum atque eo fine renatos hortetur ad novam obedientiam, ut per eam mercantur vitam aeternam, falsum est; sin vero accipitur hoc sensu, quod evangelii beneficium sit non solum remissio peccatorum, sed etiam renovatio, per quam Spiritus sanctus reliquias peccati expurgare et legi divinae nos conformare incipit, verum est. 5. Sermonis Domini, quem in exordio praedicationis suae habet, solidam et accuratam explicationem tradit D. Chemnicus in aurea evangelicae historiae harmonia, ad quam lectorem remittimus, interim magnopere commendamus, quod agnoscit Bellarminus, concionem Christi non esse oppositam legi morali, sed corruptelis pharisaicis, qua in parte non solum a multis patribus, sed etiam a Scholasticis et plerisque scriptoribus Pontificiis discedit, quod si in aliis controversiis faceret ac coelestem veritatem in Scripturis patefactam humanae auctoritati praeferret, bene haberet. 6. De consiliis perfectionis suus erit postea disserendi locus.*

62. Alterum legis et evangelii discrimen deducit Bellarminus ex annexis: *Lex (ait) per Moysen data est, qui fuit tantum legislator, evangelium per Christum, qui fuit non solum legislator, sed etiam redemptor. Proinde lex venit sola, evangelium vero non solum, sed cum gratia.* Respondemus: 1. per gratiam intelligit Bellarminus gratiam bene operandi et legis ipsius implendae, hoc est donum per gratiam, cum in articulo justificationis gratia significet gratuitam DEI misericordiam, qua credentibus in Christum remittit peccata, ut suo loco demonstrabimus. 2. Proinde primaria illa hujus vocabuli significatio non erat omittenda, sed utrumque beneficium evan-

2. Lex  
venit  
sola,  
evange-  
lium cum  
gratia.

geli conjungendum, videlicet gratia et donum per gratiam, siquidem per evangelium non solum datur peccatorum remissio, sed etiam Spiritus sanctus naturam incipiens renovare et legi nos conformare. 3. Ergo si lex proprie accipitur pro doctrina operum, evangelium pro gratuita promissione de remissione peccatorum, agnoscimus hoc discrimen, quod lex solummodo imperet et flagitet, interim non conferat vires praestandi, evangelium vero conferat credentibus Spiritum sanctum, per quem ad omnis generis bona opera impelluntur. Galat. 3, v. 2: *hoc solum a vobis volo discere, ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei*, hoc est ex evangelio, qua de re in pluribus locis, praesertim vero in libro de spiritu et litera copiose tractat Augustinus. 4. Quamvis vero illud donum per gratiam, hoc est renovatio Spiritus non minus sit evangelii beneficium, quam gratia, hoc est gratuita peccatorum propter Christum remissio, interim tamen renovatio illa a peccatorum remissione et justitiae Christi imputatione in articulo justificationis accurate distinguenda est, cum non inchoata et imperfecta illa renovatione, quae est justificationis consequens, sed fide in Christum justificemur. 5. Sin vocabulo legis accipitur doctrina V. T. in scriptis Mosaicis et prophetiis comprehensa, neutiquam gratiae beneficium ab ea separandum, siquidem concio gratiae de remissione peccatorum propter

VI. 141. Christum mediatorem non minus sonuit in V. quam in N. T., per quam non minus tempore V. quam N. T. omnes sancti sunt justificati et salvati. Actor. 15, v. 11: *per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, καὶ ὁ ἰσχυρὸς, quemadmodum et patres nostri*. Rom. 4, v. 13: *Non per legem promissio Abrahæ aut semini ejus, ut heres esset mundi, sed per justitiam fidei*. Hebr. 13, v. 8: *Jesus Christus heri et hodie, idem etiam in secula*. Apoc. 13, v. 8: *Agnus Dei occisus est ab origine mundi*. 6. An et quatenus Christus sit legislator, paulo post expeditum dabimus.

63. Ex his primariis et praecipuis differentiae inter legem et evangelium capitibus alia quaedam tanquam ex fontibus derivat Bellarminus. *Tertium enim discrimen legis et evangelii statuit, quod lex Moysis uni tantum genti data fuit, lex Christi omnibus gentibus*. *Quartum, quod lex umbram et figuras rerum futurarum magna ex parte complectitur, evangelium ipsum corpus et veritatem exhibet*. *Quintum, quod lex Moysis adveniente Christi lege mutanda erat, Christi autem legi nulla succedere debet lex alia*. Respondemus: si per legem intelligitur doctrina V. T., per evangelium doctrina N. T., quo sensu haec Bellarminus accipit, tolerabiliter ea dicuntur; nos autem quaerimus hoc loco de discrimine inter legem proprie acceptam pro doctrina operum et inter evangelium itidem proprie acceptum de doctrina fidei. Monendum etiam, legem Moysis datam quidem fuisse uni tantum genti ac plenitudinem gentium N. demum T. tempore intrasse, nihilo tamen minus fores ecclesiae omnibus etiam in V. T. aper-

tas fuisse, quod innumera proselytorum exempla comprobant. Legem veterem habuisse figuras et umbras rerum futurarum ac Christi adventu abrogatam esse, accipiendum de legibus ceremonialibus, non autem morali, quae est perpetua. Sextum discrimen Bellarminus hoc statuit, quod *lex Moysis non habeat vim justificandi, evangelium vero eam habeat, cum det gratiam implendi legem*. Respondemus: non ideo ex evangelio est justificatio, quia dat gratiam implendi legem, sed quia est praedicatio fidei, per quam Christi beneficia in hac concione gratiae oblata ad nostram justificationem amplectimur. Sane donum per gratiam, hoc est renovatio per quam bene operamur, itidem evangelii beneficium est, interim a peccatorum remissione, in qua nostra consistit justificatio, et quam donum renovationis sive gratia caritatis demum sequitur, accurate distinguenda est, ut suo loco plenius docebimus. Quod Bellarminus negat, legi Moysis uspiam opponi doctrinam evangelii, falsum est (nimirum si per legem doctrina operum, per evangelium concio gratiae intelligatur), diserte enim apostolus asserit, *justitiam Dei ex fide in fidem revelari in evangelio sine lege*, Rom. 1, v. 17. c. 3, v. 21, 22, et in articulo justificationis perpetua est oppositio inter legem et evangelium, opera et fidem, meritum et gratiam, operari et credere. Septimum discrimen Bellarmino est, quod *lex Moysis sit lex timoris et servitutis, evangelium vero lex amoris et libertatis, siquidem legis mandata sine gratia reos constituunt homines, Christus autem dedit Spiritum, per quem in corde diffusa est caritas*. Octavum denique discrimen hoc est, quod *lex Moysis gravissima et importabilis erat, evangelium Christi jugum suave*. \*\*Salmeron tom. 1. p. 421. quod nova lex (doctrina Christi propria) non Christo vivente, sed demum post mortem ejus coeperit obligare. Gregorius de Valentia tres ea de re opiniones refert: quod lex evangelica coeperit obligare vel in die pentecostes secundum Capreolum; vel in puncto resurrectionis Christi secundum Scotum; vel in puncto mortis dominicae postquam dictum: consummatum est! quam sententiam ceteris praefert. \*\* Respondemus: Est sane beneficium evangelii, quod Spiritus s. in regeneratione datus ad spontaneam ac voluntariam obedientiam nos impellit, quod Filius nos liberat, ut non amplius simus *servi peccati* Joh. 8, v. 36. quod *caritas Dei diffunditur in corda nostra per Spiritum s.* Rom. 5, v. 5. quod *mandata Dei non amplius sint gravia et molesta* 1. Joh. 5, v. 3; interim hoc consequens justificationis cum ipso ejus actu non est confundendum, qua de re suo loco.

64. Occasione secundi discriminis, quod Moysen tantum legislatorem, Christum vero legislatorem et redemptorem fuisse statuit, inquirendum restat, an et quo sensu Christus fuerit ac dici possit legislator? \*\*Concil. Trident. sess. 6. can. 21: *Si quis dixerit, Christum Jesum a Deo hominibus datum esse, ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui obediant, anathema sit*. Barradius lib. 2. comm. in conc.

Minus principales legis et evangelii differentiae.

An Christus sit novus legislator?

evang. c. 10: *Si Moyses legislator fuit, cur Messiae legislatoris nomen detrahatur? multo quidem fuit major Messiae etiam hac in parte honor quam Moysis. Moyses enim acceptam a Deo interventu angelorum legem uni tantum populo tradidit, at Messias a se conditam legem non uni populo, sed universo orbi tradidit.*\*\* Certum est, Filium Dei una cum Patre et Spiritu sancto legem cordibus hominum in prima creatione indidisse, mandatum de non comedendo vitulae arboris fructu edidisse ac solenni legis promulgationi in monte Sinai adfuisse; certum et hoc est, Christum in ministerio praedicationis suae non solum evangelium de gratuita peccatorum remissione, sed etiam legem auditoribus suis proposuisse, eandem a corruptelis pharisaicis vindicasse et pristino nitori restituuisse; verum de eo non quaerunt Pontificii, quando Christum legislatorem fuisse pugnant, sed ideo et hoc respectu id nominis ipsi competere statuunt, quod novas quasdam leges promulgaverit ac legem Mosaicam perfectionem reddiderit; contrarium vero ostendimus his fundamentis: 1.) Joh. 1, v. 17: *Lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Christum nobis facta est.* Distinguitur hic inter ministerium Moysis et officium Christi. Moyses tradit quidem praecepta et addit promissionem vitae, sed sub conditione perfectae impletionis; proinde cum natura nostra per peccatum corrupta non habeat facultatem perfectae obedientiae praestandae, neque Moyses eam conferrat, inde *lex iram operatur* Rom. 4, v. 15. et *est ministerium mortis* 2. Cor. 3, v. 7; opus igitur fuit alio mediatore, Christo scilicet, per quem gratia et veritas nobis contingeret, is siquidem doctrinam gratiae et veritatis, h. e. evangelium, protulit, nec praedicata solummodo per Christum gratia et veritas, sed etiam *ἐγέvero*, facta est, quia passione sua coelestia bona promeruit et acquisivit, ipse etiam gratiam et veritatem fidelibus per evangelium gratiae revera distribuit et communicat. Haec D. Chemnic. lib. 2. Harm. evang. c. 20. p. 61. Finge Christum fuisse in officio mediatoris novum legislatorem, peribit oppositio ab evangelista vel Baptista in hoc dicto tradita. 2. Perfecto nihil potest addi. Lex est perfectissima bonorum operum regula, cum requirat dilectionem Dei ex toto corde, totius naturae integritatem, omnium actionum, verborum et cogitationum cum norma justitiae conformitatem. Ergo legi nihil fuit a Christo additum. August. lib. 17. contra Faust. c. ult.: *Lex Dei tam perfecte commendatur, ut nihil ei addendum minuendumve sit.* Nec obstat, quod Hebr. 7, v. 19. *lex nihil ad perfectum addidisse* dicitur. Neque enim verborum istorum sensus is est, quod lex moralis non sit perfecta ac sufficienter in scriptis Moysis tradita, sed partim eo respicit apostolus, quod lex etsi per se sancta ac perfecta sit ac praecipiat opera tam pia et justa, ut non possint justiora ac magis pia praescribi, tamen praeciipiendo non afferat vires ea faciendi; partim vero et maxime omnium eo in loco ad legem ceremoniam respicitur, siquidem refellitur ibidem

Judaica illa persuasio, quod sanguine taurorum et hircorum peccata nostra coram Deo fuerint expiata. 3. Omnis legislator est minister peccati, quatenus scilicet ponit occasionem peccati per legem, Rom. 7, v. 7: *Num lex peccatum est? absit, sed peccatum non cognovi, nisi per legem.* v. 8: *occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam, sine lege enim peccatum erat mortuum;* v. 11: *peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me et per illud occidit* etc. Sed Christus non fuit minister peccati, Gal. 2, v. 17: *Si quaerentes justificari in Christo inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus minister peccati est? absit.* Solus vero Moyses est minister peccati, quia quaerentes ex lege justificari inventi sumus peccatores. Ergo Moyses, non autem Christus in officio mediatoris est legislator. 4. Christus eo fine in mundum venit, ut a maledictione et condemnatione legis nos liberaret, Gal. 3, v. 13. c. 4, v. 5. ut *non amplius essemus sub lege, sed sub gratia*, Rom. 6, v. 14. Ergo non venit, ut novas leges promulgaret. 5. Christus in officio mediatoris est τέλος, finis, et impletio legis ad justitiam omni credenti, Matth. 5, v. 17. Rom. 10, v. 4. persolvit debitum perfectissimae obedientiae a nobis per legem exactum. Ergo hactenus non est legislator, quippe cujus est exigere obedientiam et legis impletionem. 6. Christus non venit, ut judicet mundum Joh. 3, v. 17. aut ut accuset apud Patrem, cum jam ante *Moyses accuset* Joh. 5, v. 45. Ergo non venit, ut novas leges ferret siquidem omnis legislator perfectam requirit obedientiam, quam ubi non invenit, justam denuntiat et infligit transgressionis poenam.

65. Videamus, quid roboris insit argumentis, quibus Christum novum νομοθέτην constituent. 1. Praecipuum assertionis robur petunt ex c. 5. Matth., ubi videntur perfectiora praescribi opera, quam quae in lege Moysis fuerunt requisita. Respondemus: 1. Agnoscit ipse Bellarm. lib. 4. de justif. c. 3, Christum eo in loco corruptelas pharisaicas, quibus legem Domini depravabant, remove et veram legis sententiam explicare. *Depravabant (ait) scribe et Pharisei praecepta gravissima de homicidio et adulterio, docentes in ejusmodi praeceptis actum externum esse solum prohibitum, non autem internum, nisi signis exterioribus proderetur, in quo errore fuit Josephus* lib. 12. antiq. c. 13. et *David Kimchi in comment.* Psalm. 66, v. 17. *Adversus ejusmodi corruptelas declarat Dominus, legem: non occides, non solum manum, sed etiam linguam et animum cohibere, et legem: non moechaberis, extendi usque ad concupiscentiam in ipsa mente conceptam. Pharisei repudiabant legem de repudio, quod enim ob infirmitatem eorum hominum lex impunitum dimiserat, ipsi ut rem absolute justam proponebant; Dominus autem docuit, non licere uxorem dimittere, nisi causa fornicationis, et legem de libello repudii penitus abrogavit. Pharisei docebant, non esse pejerandum, tamen frequentare juramenta etiam levi de causa nullum peccatum esse dicebant; contra*

Argumenta eorum, qui Christum statuant novum legislatorem: 1. Ex c. 3. Matth.

*Dominus jubet, non esse jurandum omnino, scilicet nisi subsit jurandi necessitas. Corrumpebant Pharisaei legem illam talionis: oculum pro oculo, dentem pro dente. Nam cum non animadverterent, eam legem constitutam fuisse ad justitiam conservandam, non ad appetitum vindictae saturandum, docebant licitum esse vindictam appetere. Dominus igitur monet, non esse appetendam vindictam, nec malum pro malo reddendum, sed potius paratum esse debere hominem probum, si opus sit, percutienti mazillam unam praebere etiam alteram. Denique pervertebant Pharisaei primum dilectionis praeceptum. Quoniam enim lex jusserat, ut hostes suos occiderent, non odii causa, sed zelo justitiae, qua justa bella interdum etiam a piis regibus indicuntur, illi generale praeceptum tradebant, diligendos esse amicos, odio habendos inimicos. Dominus ergo gravissime admonet, diligendos esse inimicos, benefaciendum his qui nos oderunt, orandum pro persequentibus et calumniantibus. Haec omnia Bellarminus rectissime et postea c. 4. sub finem: Quae videntur in evangelio esse gravissima de dilectione inimicorum et de concupiscentia cohibenda, inveniuntur in lege veteri. Itaque non ait Dominus, nisi abundaverit justitia vestra plus quam legis et prophetarum, sed plus quam scribarum et Pharisaeorum, ut videlicet significaret, se non tam addere velle ad onera praeceptorum legis, quam tollere de medio corruptelas scribarum et Pharisaeorum.*

2. Id ipsum immote comprobatur D. Chemnicus lib. 2. Harmon. evang. c. 51. p. 341. hoc argumento: Illa quae Christus hoc loco doctrinae, quam vocat veterum, tanquam supplementum apponit, exstant in lege divina in V. T., ut de ira et signis irae. Gen. 4, v. 6: *Quare iratus es et concidit vultus tuus?* Psalm. 112, vers. ult.: *Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet.* Lev. 19, v. 17. et 18: *Non oderis fratrem in corde tuo, nec memoreris injuriae.* De concupiscentia uxoris proximi in ipso decalogo exstat praeceptum: non concupisces, et Job. 31, v. 1: *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* c. 24, v. 15: *Oculus adulteri observat caliginem.* Jerem. 5, v. 8: *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.* Prov. 6, v. 25: *Ne concupiscas pulchritudinem mulieris extraneae, ne capiaris palpebris ejus.* Certum igitur est, hanc suam explicationem Christum non opponere ipsi veteri legi, sed pravis Pharisaeorum interpretationibus, quas praescriptione temporis et titulo antiquitatis sine argumentis et probationibus populo venditabant. Et quia ante mentionem fecerat mandatorum, quae a Pharisaeis minima vocabantur, jam explicat, quae illa sint. Iren. lib. 4. c. 26. in princ.: *Consummatae vitae praecepta in utroque testamento cum sint eadem, eundem ostenderunt Deum, qui particularia quidem praecepta apta utrisque praeceptis, sed eminentiora et summa, sine quibus salvari non potest, in utroque eadem suasit.*

appellationibus, quae Christo et doctrinae ejus tribuuntur. Christus enim dicitur *rex, judex, legislator* noster Esa. 33, v. 22. *Rex regum* Apoc. 19, v. 16. *Dux* Mich. 5, v. 2. *Princeps regum terrae* Apoc. 1, v. 5. Doctrina ejus dicitur *lex* Esa. 2, v. 3. Ergo CHRISTUS tulit novas leges. Respondemus: 1. Christus est unus cum Patre et Spiritu sancto Deus, qui legem moralem hominum mentibus insculpsit eaque solenniter in monte Sinai repetivit, quo sensu legislatorem dici posse non negamus; quaeritur autem hoc loco, an Christus ut mediator ideo in mundum venerit, ut novas leges promulgaret? quod negamus. 2. Christus dicitur rex ecclesiae suae, non quod novas leges promulget, sed quia per publicum verbi ministerium colligit sibi regnum gratiae, cujus cives regit per verbum et Spiritum sanctum, defendit eos contra Satanam et omnes hostes, ac tandem in regnum gloriae transferet. 3. Vox legis sumitur generaliter pro doctrina, וְדָבָרָא enim est a radice דָּבַר sparsit, docuit, ut superius ostendimus. Sic ergo, evangelium dicitur lex fidei, i. e. doctrina fidei, *auditus fidei*, ut exponitur Galat. 3, v. 2. *verbum fidei*, Rom. 10, v. 8.

67. Tertio, *Christus jubetur audiri ut Moyses, cui dicitur similis* Deut. 18, v. 15. *confertur etiam cum Moyse ut legislator cum legislatore* Hebr. 2, v. 2. c. 3, v. 2. et seq. *Ergo Christus non minus quam Moyses est legislator.* Respondemus: 1. Pharisaei illa Excitabit Dominus prophetam similem tui non hoc vult, quod Christus itidem futurus sit legislator sicut Moyses, sed ostendit, Christum simili auctoritate, veritate, fidelitate et gloria futurum prophetam ac doctorem ab omnibus audiendum. Sicut Moyses populum liberavit de servitute corporali, sic propheta ibidem promissus liberavit nos a servitute peccati. August. tract. 51. in Joh.: *Excitabo prophetam similem tui ad formam carnis, non ad eminentiam majestatis.* 2. Epistola ad Hebraeos confert Christum cum Moyse non ut legislatorem cum novo legislatore proprie sic dicto, sed ut dominum cum servo, filium in domo cum ejusdem famulo, ut ex textu evidenter conspicitur Hebr. 2, v. 2: *Si is, qui per angelos dictus est, sermo factus est firmus et omnis praevaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem;* v. 3: *quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem* (per VI. 145. evangelium oblatam, quod propterea dicitur verbum salutis), *quae cum initium accepisset enarrari per Dominum* (cujus propria doctrina fuit sermo gratiae), *ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est?* Hebr. 3, v. 1: *Considerate apostolum et ἀρχιερέα confessionis nostrae Jesum;* v. 2: *qui fidelis est, qui fecit* (constituit) *ipsum, sicut et Moyses in omni domo ejus;* v. 3: *amplioris enim gloriae iste prae Moyse dignus est habitus, quanto ampliore honorem domo habet, qui fabricavit illam;* v. 5. *et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus,* v. 6: *Christus vero tanquam filius in domo sua.* 3. Rom. 1, v. 5. c. 16, v. 26. 1. Petr. 1, v. 2. nominatur *obedientia fidei*. 1. Joh.

pellationibus Christo datis.

3. Ex collatione Christi cum Moyse.

VI. 144.

VI. 145.

2. Ex ap- 66. Alterum assertionis argumentum petitur ex

3, v. 23. dicitur ἐντολή, *mandatum Dei, ut credamus in nomen Filii ejus*, hoc sane respectu Christus dici posset legislator, licet improprie. 4. Christus ut propheta et doctor ecclesiae non evangelium solum, sed et legem docuit, quo respectu itidem legislator, hoc est legi doctor dici posset, cui obedientia debetur tanto major, quo ipse omnibus ecclesiae doctoribus est praestantior. Hebr. 13, v. 17.

4. Ex promulgatione novi mandati.

68. Quarto Joh. 13, v. 34: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos, et et vos diligatis invicem. Ergo Christus novas dedit leges.* Respondemus: 1. Novum quandoque notat idem quod aliud Exod. 1, v. 8. Jud. 5, v. 8. etc. in qua significatione si vocem novi accipiamus, sensus erit, dedi vobis mandatum de fugienda ambitione et sectanda humilitate, huic subijcio aliud mandatum de mutua dilectione. 2. Dilectionis mandatum absolute et simpliciter novum non esse, diserte docet Johannes apostolus 1. epist. 2, v. 7: *Cariissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio, mandatum vetus est verbum quod audistis.* 2. Joh. v. 5: *Nunc rogo te, domina, non tanquam mandatum novum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, ut diligamus invicem.* 3. Idem docet fidei analogia, siquidem dilectionis mandatum est totius legis summa, Matth. 22, v. 36. et seq. *Non adulterabis, non occides etc. et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur (ἀνακεφαλαιούται), diliges proximum tuum sicut te ipsum,* Rom. 13, v. 9; quomodo igitur mandatum fraternae dilectionis absolute et simpliciter erit novum? 4. Proinde κατά τὴν et certo respectu novum dicitur (quemadmodum etiam evangelium dicitur *vinum novum* Marc. 2, v. 22.). Novum est, quia repetitione nova confirmatum; novum est, quia praecepto et novo illo ac singulari Christi pro nobis morientis exemplo nobis commendatum; novum est, quia novo modo traditum, videlicet a multiplici ceremonialium legum gravamine liberatum, et ἐπιεικῆ evangelica mitigatum; novum est, quia proponitur homini novo, qui per Spiritus s. gratiam renovatus in novitate vitae ambulat et ex animo proximum diligit. Irenaeus lib. 4. c. 25. p. 250: *Christus aliud maius praecepto dilectionis non dedit, sed hoc ipsum renovavit discipulis suis, jubens eos Deum diligere ex toto corde et ceteros quemadmodum se.* Augustin. tractat. 65. in Joh.: *Cur novum appellatur a Domino, quod tam vetus esse convincitur? an ideo mandatum novum, quia exuto vetere induit nos hominem novum? innovat quippe audientem vel potius obedientem non omnis sed ista dilectio, quam Dominus mandat, et ut a carnali dilectione distingueret, addit: sicut dilexi vos.*

5. Ex mentione peculiaris legis Christi.

69. Quinto. 1. Cor. 9, v. 21. *mentio fit cujusdam legis Christi.* Gal. 6, v. 2: *Alter alterius onera portate, et sic implebitis legem Christi.* Ergo alias Christus tradidit leges quam Moyses. Respondemus: mandatum dilectionis ad legem moralem pertinere dubium esse nequit, dicitur autem lex Christi,

quia non nisi per Spiritum Christi recte intelligitur et praestatur, quia novo modo a Christo tradita, quia ex omni legum Mosaicarum cumulo selecta est ac repetita abrogatis ceremoniarum involucris, quibus in V. T. erat circumdatum etc. Ambr. in comment. 1. Cor. 9: *Hoc dicit, quia cum in lege Christi est, in lege Dei est, quia quod Christi est, Dei est, et quod Dei est, Christi est.* In comment. Gal. 6: *Lex Christi omnes vult salvos fieri, ac per hoc qui fratri peccanti consulit, ut redeat ad propositum, implet voluntatem Christi.* VI. 144.

70. Sexto in evangelio proponuntur mandata de usu baptismi et coenae. Ergo Christus est novus legislator. Respondemus: 1. Mutatur quaestio status, neque enim de institutione sacramentorum, sed de legis moralis perfectione quaeritur. 2. Sacramenta ex fine suo considerata sunt salutaria media, quibus beneficia Christi omnibus offeruntur et credentibus applicantur, sunt σφραγίδες τῆς δικαιοσύνης τῆς πίστεως Rom. 4, v. 11, quo respectu omnino pertinent ad evangelium. 3. Atque ut re ipsa intelligeretur non in nostrum onus, sed potius in commodum nostrum spectare ceremoniarum illarum institutionem, ideo duo tantum sacramenta loco multiplicium V. T. ceremoniarum Christus instituit, qua de re pulcherrime dicit Augustin. in Ps. 73: *Mutata sunt sacramenta, facta sunt pauciora, facilliora, salubriora, feliciora.* Ep. 118. ad. Jan.: *Sacramenta numero paucissima, observatione facillima, significatione praestantissima Christus instituit, quibus societatem novi populi colligavit.* 4. Ἀἴψις illa, quam in sacramentorum actione Christus instituit, salutaris quaedam receptio potius aestimanda, quam operosa actio. Act. 2, v. 39: *βαπτισθήτω, baptisetur, baptizari se permittat, unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* 5. Cum institutio sacramentorum illi conveniat, qui potest dare gratiam sacramentorum, h. e. soli Deo, ideo in usu sacramentorum probamus Christo nostram obedientiam ipsi ut vero cum Patre et Spiritu sancto debitam, quam in primo decalogi praecepto in genere a nobis requirit.

71. Pontificium hunc errorem de novis legibus a Christo promulgatis cupide amplectuntur Photiniani, Mahometismo viam non obscure sternentes, cum in Corano itidem dicatur: *Moysen tulisse legem minus perfectam, perfectiorem tulisse Christum, perfectissimam tulisse Mahometum* Azoara 12. Diserte enim asserunt in catechesi Racoviensi pag. 164: *non ideo venisse Christum, ut pro nobis legem impletet, sed ut nova praecepta legi adderet.* \*\*Vide etiam Socin. in l. Quod evangelici se Phot. coetui adjungere debeant. Vorstius in Conf. pag. 29. Photinianismo viam sternens, ad quaestionem quid significat illud ἐγγέθη τοῖς ἀρχαίοις? respondet: *Dictum est antiquis, videlicet in lege Moysis, non dictum est ab antiquis, videlicet Rabbiniis. Nam Christus hoc loco sua praecepta etiam ipsi legi, non autem Pharisaeorum tantum commentis opponit.* Ibidem: *In V. T. licita erant divortia etiam extra casum adulterii, in N. T. prohibita sunt, quippe in quo major sanctimonie*

8. Ex institutione sacramentorum.

Photinianorum error de perfectionibus mandatis in N. T. traditis.

ac caritatis perfectio requiritur. Ibidem: In V. T. licitum erat facile jurare in votis et promissionibus vindictam adversus proximum expetere, extraneos et hostes populi odissae etc., in N. T. ista non licent. Huic accedunt Arminiani Armin. disp. de legis et evang. comp. thes. 6: Tertia differentia legis et evangelii consistit in materia mandatorum. Mandata enim legis pleraque carnalia fuerunt; evangelium vero est spirituale mandata continens spiritualia. Sim. Episcopus disp. de conven. et discr. V. et N. T. th. 20: Secunda pacti veteris et novi differentia consistit in speciali praeceptorum materia.\*\*

- VI. 147. Praecepta vero illa nova Photiniani in Catech. pag. 207. statuunt duplicia, ita ut quaedam pertineant ad mores, quaedam ad ceremonias. Ad mores pertinere dicunt haec tria: *Se ipsum abnegare, crucem Christi suscipere et Christum sequi*; atqui haec omnia pertinent ad obedientiam primo praecepto de diligendo Deo super omnia debitam, quod ipsum p. 208. agnoscunt, ubi rō sequi Christum referunt ad dilectionem Dei et proximi. Se ipsum abnegare est vitiosis carnis suae cupiditatibus resistere, crucem suscipere et adversa patienter ferre, Christum sequi est vitam Christi imitari, haec omnia certe ad timorem et dilectionem Dei pertinent, ut in loco de lege ostensum fuit. Ad ceremonias dicunt pertinere coenam Domini p. 215. Baptismi nullam mentionem faciunt, eum quippe negant esse ordinarium ac perpetuum N. T. sacramentum, qua de re quid statuendum sit, ex illis, quae paulo ante dicta sunt, manifestum evadit.

72. Sed enim ut distinctius ostendant, quid per Christum legi Mosaicae additum sit, percurrunt singula praecepta, quae eo ordine enumerant, ut praeceptum de sculptilibus a primo sejungant. Primo praecepto dicunt Christum duo addidisse, primo certam precandi formam in oratione Dominica praescriptam p. 164. Respondemus: Non instituit Christus novum Dei cultum in lege Mosaica nondum expressum ac in V. T. nondum usitatum, sed certam precandi formam praescribendo nostram voluit sublevare infirmitatem. Psalter regius varias precandi formulas tradidit, ecquis vero per id legi divinae quippiam ab ipso additum esse dicet? \*\*Et ante natum Christum extiterunt in ecclesia certae formulae precandi Deum praescriptae a Spiritu sancto. Psalmos quosdam, qui in psalterio continentur, longe ante Davidem scriptos et a patriarchis acceptos ostendit Hilar. in praefat. Ps., et colligitur ex ipsa Scriptura Ex. 15. Deut. 32. 1. Sam. 2. Item 1. Reg. 4. 32. Es. 38. Jon. 2. Habac. 3. In psalmis petitoriis utrumque continetur et a Deo petitur, tum quod spectat ad promovendam Dei gloriam, tum quod requiritur ad sublevandam nostram necessitatem, quae sunt duo orationis Dominicae principalia capita. Nulla melior explicatio orationis Dominicae, quam liber Psalmorum, nec psalmorum melior epitome, quam oratio Dominica.\*\* Nec ad formulam illam a Christo praescriptam, quam merito quis dixerit orationem orationum, ita sumus adstricti, ut aliis in precibus